

Số: 449 /BC-UBND

Sơn Tây, ngày 05 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO
công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật
trên địa bàn huyện năm 2022, nhiệm vụ năm 2023

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH AN NINH, TRẬT TỰ

1. Tình hình liên quan đến an ninh quốc gia

Cơ bản ổn định, chưa phát hiện tình hình liên quan đến an ninh quốc gia.

2. Tình hình trật tự, an toàn xã hội

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội*: Xảy ra 12 vụ (*không tăng, không giảm = 0% so với cùng kỳ năm 2021*). Chủ yếu là hành vi trộm cắp tài sản tại các công trình đang thi công; nổi lên là tội phạm xâm hại tình dục (01 vụ hiếp dâm tại xã Sơn Dung, 01 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi tại xã Sơn Màu).

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế*: Phát hiện 13 vụ (*tăng 02 vụ = 18,18% so với cùng kỳ năm 2021*). Chủ yếu là hành vi buôn bán hàng cấm (*thuốc lá điều nhập lậu*), hành vi vận chuyển, tàng trữ lâm sản trái phép có chiều hướng giảm.

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường*: Phát hiện 01 vụ (*giảm 06 vụ = 85,7% so với cùng kỳ năm 2021*).

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy*: Chưa phát hiện vụ nào (*giảm 03 vụ = 100% vụ so với cùng kỳ năm 2021*).

- *Tình hình trật tự, an toàn giao thông*: Tai nạn giao thông được kiểm chế cả 3 tiêu chí, đến nay chưa xảy ra vụ tai nạn giao thông nào (*giảm 10 vụ, 01 người chết, 17 người bị thương so với cùng kỳ năm 2019; giảm 02 vụ, 06 người bị thương so với cùng kỳ năm 2021*).

- *Tình hình cháy, nổ*: Xảy ra 01 vụ cháy nhà (*giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2019; giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021*).

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Tham mưu Huyện uỷ ban hành ⁽¹⁾Chỉ thị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn huyện năm 2022; ⁽²⁾Chỉ thị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022; ⁽³⁾Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ

Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; ⁽⁴⁾Công văn chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an xã, thị trấn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; ⁽⁵⁾Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 02/KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy.

Ban hành 16 Kế hoạch, 21 Công văn chỉ đạo, 04 Báo cáo. Trọng tâm là ban hành: ⁽¹⁾Kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, ngày 05/9/2019 của Chính phủ năm 2022; ⁽²⁾Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 28/4/2022 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTK năm 2022 và giai đoạn 2022 – 2026; ⁽³⁾Kế hoạch thực hiện Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” giai đoạn 2021 – 2025; ⁽⁴⁾Kế hoạch kiểm soát hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn huyện Sơn Tây; ⁽⁵⁾Kế hoạch công tác phòng chống, đấu tranh với tội phạm mua bán người năm 2022; ⁽⁶⁾Kế hoạch tăng cường phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT; ⁽⁷⁾Kế hoạch thực hiện Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh ban hành quy định an toàn phòng cháy và chữa cháy đối với nhà ở riêng lẻ và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; ⁽⁸⁾Kế hoạch thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Sơn Tây; ⁽⁹⁾Kế hoạch kiểm tra giám sát việc chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; ⁽¹⁰⁾Công văn chỉ đạo tăng cường thực hiện Chỉ thị số 15/CT-BCA, ngày 19/12/2020 của Bộ Công an về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng trong tình hình mới; ⁽¹¹⁾triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2022; ⁽¹²⁾Báo cáo thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang lang cơ nhỡ giai đoạn 2018 - 2021” năm 2022.

2. Công tác phòng ngừa, xử lý tội phạm

2.1. Chỉ đạo lực lượng Công an triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội¹; tăng cường lực lượng

¹ Kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và các sự kiện lớn của đất nước; thực hiện Chuyên đề Phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí quân dụng, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2022; Phòng, chống tệ nạn cờ bạc năm 2022; Phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2022; Phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2022; Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; quản lý, phòng ngừa, đấu tranh đối với đối tượng hình sự hoạt động lưu động trên địa bàn huyện Sơn Tây; thực hiện mục tiêu kéo giảm 5% tội phạm về TTXH

phát hiện, xử lý hành vi đánh bạc trên địa bàn huyện. Điều tra, khám phá 11/12 vụ phạm tội và vi phạm pháp luật về TTXH (*tỷ lệ 91%*); bắt, xử lý 22 đối tượng. Đã khám phá 01/02 vụ án rất nghiêm trọng (*tỷ lệ 50%*). Xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ - 04 đối tượng đánh bạc, phạt tiền 04 triệu đồng.

2.2. Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, phát hiện, khởi tố 01 vụ hủy hoại rừng. Kịp thời phát hiện đấu tranh, bắt, xử lý các đối tượng mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn huyện; phát hiện 13 vụ; khởi tố 01 vụ - 02 bị can vi phạm về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản; xử lý vi phạm hành chính 11 vụ - 14 đối tượng, phạt tiền 60 triệu đồng.

2.3. Mở đợt cao điểm tuyên truyền, tấn công, trấn áp tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy nhân “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2022; xác minh, đấu tranh, truy bắt các đối tượng mua bán, tàng trữ sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn huyện Sơn Tây; hướng dẫn triển khai thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO, gắn với công tác phòng chống ma túy; công tác phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm 2022. *Trong năm 2022 chưa phát hiện tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy.*

2.4. Chỉ đạo chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố²; công tác điều tra, xử lý tội phạm. Tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm 16/16 tin (*tỷ lệ 100%*); giải quyết 15/16 tin (*tỷ lệ 93,75%, còn 01 tin trong thời hạn giải quyết*). Tổng thụ lý điều tra 17 vụ - 26 bị can (*kỳ trước chuyển sang 02 vụ - 02 bị can, cơ quan khác chuyển đến 01 vụ - 01 bị can, khởi tố mới 14 vụ - 23 bị can*), trong đó giảm 02 vụ - 01 bị can do nhập án; nên số vụ án thụ lý, điều tra còn lại là 15 vụ - 25 bị can; kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 11 vụ - 22 bị can; tạm đình chỉ 01 vụ - 0 bị can; hiện đang điều tra 03 vụ - 03 bị can. Bắt 01/01 đối tượng truy nã phát sinh³.

3. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

3.1. Thành lập Tổ Đề án 06 trên địa bàn huyện, kịp thời tháo gỡ, khắc phục ngay những khó khăn, vướng mắc; chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại trong

trong năm 2022; thực hiện một số giải pháp trọng tâm nhằm kéo giảm 5% tội phạm về trật tự xã hội trong năm 2022 (*Kèm theo Quyết định số 24/QĐ-CAH(ĐTTH), ngày 14/4/2022 về việc thành lập Ban chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện mục tiêu kéo giảm 5% tội phạm về trật tự xã hội trong năm 2022*); Công tác phòng, chống tội phạm xâm phạm trật tự xã hội của lực lượng Cảnh sát hình sự; phòng, chống tội phạm hình sự, bảo đảm trật tự an toàn xã hội Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV.

² Quyết định kiểm tra và thành lập tổ kiểm tra chấn chỉnh công an các xã trong công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm theo đúng quy định của Thông tư 129/2021/TT-BCA, ngày 31/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 28/2020/TT-BCA, ngày 26/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định trình tự, thủ tục tiếp nhận, phân loại, xử lý, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố của lực lượng Công an nhân dân...

³ Phối hợp với Công an phường Sông Mây, TP Quy Nhơn bắt đối tượng đang bị truy nã Đinh Văn Suốt, sinh năm 2002, trú tại thôn Nước Vương, xã Sơn Liên, huyện Sơn Tây (*theo lệnh truy nã số 01, ngày 03/6/2022 của Cơ quan CSĐT Công an huyện Sơn Tây*).

triển khai thực hiện. Triển khai cao điểm “90 ngày đêm” triển khai các giải pháp bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai thực hiện các quy định của Luật cư trú năm 2020 khi Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 và thực hiện Đề án 06/CP. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý cư trú; ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT⁴; đẩy mạnh việc thu nhận hồ sơ cấp CCCD và trả thẻ CCCD cho công dân theo quy định. Tổ chức rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ. Thực hiện hiệu quả công tác vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ⁵.

3.2. Tập trung thực hiện Kế hoạch tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện; tăng cường công tác PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh, triển khai đến các xã, khu dân cư, hộ gia đình. Hiện đang quản lý 46 cơ sở về PCCC thuộc Phụ lục III theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và 126 cơ sở về PCCC thuộc Phụ lục IV theo phân cấp UBND xã quản lý; đã kiểm tra 49 lượt an toàn PCCC thuộc Công an huyện quản lý; 66 lượt an toàn PCCC thuộc UBND các xã quản lý theo quy định.

3.3. Chỉ đạo ra quân thực hiện đợt cao điểm kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông và các Kế hoạch chuyên đề: “Người điều khiển xe trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy, vi phạm nồng độ cồn; “chở hàng quá tải trọng, quá khổ giới hạn, tự ý cải tạo phương tiện”; “quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông”. Tổ chức 739 ca tuần tra, kiểm soát có 2.767 lượt CBCS được huy động tham gia; phát hiện 290 trường hợp vi phạm; lập biên bản vi phạm hành chính 279 trường hợp (*tạm giữ 135 phương tiện, 115 giấy tờ xe các loại*), trong đó phát hiện 07 trường hợp vi phạm nồng độ cồn, 90 trường hợp vi phạm mũ bảo hiểm; 05 trường hợp vi phạm về chở hàng quá tải, quá khổ giới hạn; 04 trường hợp tự ý coi nới thành thùng xe; 42 trường hợp không có giấy phép lái xe. Xử lý vi phạm hành chính 381 trường hợp vi phạm, thu nộp ngân sách nhà nước 506.000.000đ. Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, Hội, đoàn thể, UBND các xã cho 100% cán bộ, công chức, viên chức ký cam kết bảo đảm TTATGT trong đợt cao điểm và đồng thời không tác động, can thiệp đến việc xử lý của lực lượng Cảnh sát giao thông.

Thực hiện Lễ ra quân tuyên truyền hưởng ứng Năm an toàn giao thông năm 2022. Chỉ đạo UBND xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền giao thông “Tháng

⁴ Tổ chức, phối hợp Công an xã kiểm tra cư trú 24 lượt (*giảm 05 lượt so với cùng kỳ năm 2019; tăng 01 lượt so với cùng kỳ năm 2021*); phát hiện 34 trường hợp vi phạm, phạt tiền 10 trường hợp, nộp NSNN 4.500.000đ; nhắc nhở, cho cam kết 24 trường hợp. Kiểm tra ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT 14 lượt, phát hiện 03 trường hợp vi phạm, phạt tiền 3.750.000đ.

⁵ Tổ chức 45 đợt tuyên truyền, vận động người dân giao nộp VK, VLN, CCHT với hơn 2.450 lượt người tham gia tại 09 xã trên địa bàn huyện; Công an 09 xã đã chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT trên đài truyền thanh xã 01 lần/ngày; qua đó đã tiếp nhận, thu gom 15 khẩu súng hơi cùn tự độ chế, 02 khẩu súng hơi và 197 viên đạn chì hiện đang chờ thanh lý, tiêu hủy theo quy định.

cao điểm cho học sinh đến trường - Tháng 9”; chủ động phối hợp với các trường học tổ chức 13 lượt tuyên truyền pháp luật về TTATGT cho học sinh nhân dịp khai giảng năm học mới 2022 - 2023 với 2.941 lượt giáo viên, học sinh tham gia. Tuyên truyền pháp luật về TTATGT cho cán bộ, công nhân viên Công ty Thủy điện ĐăkDrinh với 50 lượt người tham dự; phối hợp Mặt trận TQVN huyện tuyên truyền “Chương trình vận động toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2022 tại huyện Sơn Tây với 45 lượt cán bộ, công nhân viên tham gia.

Tuyên truyền lưu động tại các tuyến đường trọng điểm, địa bàn phức tạp về tình hình TTATGT trên địa bàn huyện 670 lượt, trên đài phát thanh huyện, xã 29 lượt. Tổ chức 03 lượt tuyên truyền cá biệt, gọi hỏi răn đe các đối tượng nổi, sử dụng xe độ chế, móc pô với 12 đối tượng tham gia, vận động giao nộp 08 pô không đảm bảo tiêu chuẩn. Thông qua công tác tuần tra, kiểm soát đã tiến hành cho 393 lượt lái xe ký cam kết chấp hành nghiêm pháp luật về TTATGT. Tổ chức 06 đợt tuyên truyền Luật giao thông đường thủy nội địa với khoảng 42 lượt người tham gia; cho 34 lượt chủ phương tiện ký cam kết chấp hành nghiêm chỉnh Luật giao thông đường thủy nội địa.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong năm 2022, UBND huyện tập trung tham mưu và triển khai, thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch... công tác bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH; chỉ đạo đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; tập trung phát hiện, xử lý nghiêm tội phạm và vi phạm pháp luật; triển khai thực hiện Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia. Nâng cao chất lượng công tác phòng ngừa, điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật, nhờ đó, tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXH được kiềm chế; tỉ lệ điều tra, khám phá án cao. Chủ động triển khai kịp thời các giải pháp nhằm kiềm chế, giảm tai nạn giao thông trên cả ba tiêu chí.

2. Hạn chế, khuyết điểm

- Công tác nắm, dự báo tình hình có lúc, có nơi còn bị động, chưa đi vào chiều sâu. Hiệu quả công tác tham mưu cho các Ban Chỉ đạo huyện ở một số mặt công tác vẫn còn hạn chế; tham mưu đôn đốc, kiểm tra, giám sát các chương trình, kế hoạch công tác chưa thường xuyên.

- Công tác phòng ngừa xã hội còn hạn chế; công tác tuyên truyền tuy có nhiều đổi mới về nội dung, hình thức, song có lúc, có nơi chất lượng chưa hiệu quả, phù hợp với tình hình địa phương.

- Sự phối hợp giữa lực lượng Công an với các ban, ngành, đoàn thể, chính trị - xã hội trên địa bàn huyện trong công tác thông tin, tuyên truyền, phòng, chống tội phạm tuy có nhiều chuyển biến tích cực nhưng hiệu quả vẫn chưa cao.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIẠN ĐẾN

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 13-KL/TW của Bộ Chính trị, Chương trình số 13-CTr/TU của Tỉnh ủy; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030 đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân.

2. Làm tốt công tác nắm, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình liên quan đến ANQG, TTXH trên địa bàn. Bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa, tư tưởng, an ninh xã hội, an ninh mạng. Ban hành Chỉ thị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT năm 2023 trên địa bàn huyện; chỉ đạo triển khai cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện lớn của đất nước và tết Dương lịch, tết Nguyên đán 2023.

3. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa nghiệp vụ, phòng ngừa xã hội nhằm kiềm chế gia tăng các loại tội phạm. Tập trung tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; chủ động phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với các băng, nhóm tội phạm; tội phạm sử dụng vũ khí, vật liệu nổ gây án; tội phạm liên quan đến tín dụng đen; tội phạm kinh tế, môi trường... Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm và điều tra, xử lý tội phạm. Phối hợp với chính quyền địa phương làm tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT; nhất là công tác quản lý hoạt động của người nước ngoài, quản lý cư trú; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; quản lý ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp nhằm bảo đảm TTATGT, phấn đấu kiềm chế và giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí. Nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2023; tạo điều kiện thuận lợi nhất cho công dân và tổ chức liên hệ giải quyết thủ tục hành chính.

5. Phát huy vai trò của các cơ quan thông tin đại chúng, tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong phú, phản ánh khách quan, toàn diện công tác phòng, chống tội phạm. Đấu tranh mạnh mẽ, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm. Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, hướng mạnh về cơ sở, chú trọng các địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự, an toàn xã hội; tập trung vào các đối tượng học sinh, sinh viên, thanh, thiếu niên, công nhân...

6. Chủ động phát hiện và giải quyết các xung đột xã hội, hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân ngay từ cơ sở. Nâng cao hiệu quả phòng ngừa, tích cực tấn công, trấn áp các tội phạm. Làm tốt công tác quản lý những đối tượng có nguy cơ phạm tội, vi phạm pháp luật ngay tại địa bàn cơ sở. Đẩy mạnh hoạt động phòng ngừa tội phạm theo chức năng, nhiệm vụ của các lực lượng công an, quân đội, kiểm lâm, thanh tra,... kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm; phát hiện những thiếu sót, sơ hở của chính sách, cơ chế quản lý nhà nước, từ đó kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện. Phát huy vai trò của các lực lượng công an trong công tác phối hợp tổ chức tuần tra, kiểm soát quản lý địa bàn, khu vực phụ trách.

7. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Nâng cao hiệu quả công tác dân vận CAND, diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến nhân dân, hoạt động của Công an xã trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANTT ở cơ sở. Tiếp tục củng cố, xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về “dân vận khéo” và trong lĩnh vực phòng, chống tội phạm.

UBND huyện kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- C, PVP, TH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Trân